

Prefeitura Municipal de Cristal-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

Página 1 de 3

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.512.000,00	25.512.000,00	4.851.208,62	19,02	8.936.421,72	35,03	16.575.578,28
Receitas Correntes	25.509.570,00	25.509.570,00	4.697.762,10	18,42	8.779.157,20	34,42	16.730.412,80
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.371.790,00	3.371.790,00	903.896,22	26,81	1.368.882,46	40,60	2.002.907,54
Impostos	3.148.110,00	3.148.110,00	786.992,77	25,00	1.230.931,73	39,10	1.917.178,27
Taxas	214.660,00	214.660,00	114.918,68	53,54	133.979,94	62,41	80.680,06
Contribuição de Melhoria	9.020,00	9.020,00	1.984,77	22,00	3.970,79	44,02	5.049,21
Contribuições	877.990,00	877.990,00	135.521,38	15,44	271.577,82	30,93	606.412,18
Contribuições Sociais	770.000,00	770.000,00	113.942,94	14,80	231.505,21	30,07	538.494,79
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	107.990,00	107.990,00	21.578,44	19,98	40.072,61	37,11	67.917,39
Receita Patrimonial	2.250.812,00	2.250.812,00	245.907,46	10,93	601.483,01	26,72	1.649.328,99
Valores Mobiliários	2.250.802,00	2.250.802,00	245.907,46	10,93	601.483,01	26,72	1.649.318,99
Cessão de Direitos	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00
Receita Agropecuária	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00
Receita de Serviços	148.865,00	148.865,00	37.608,68	25,26	70.655,68	47,46	78.209,32
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	63.365,00	63.365,00	23.853,14	37,64	42.409,81	66,93	20.955,19
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	85.500,00	85.500,00	13.755,54	16,09	28.245,87	33,04	57.254,13
Transferências Correntes	18.801.886,00	18.801.886,00	3.363.897,43	17,89	6.445.140,67	34,28	12.356.745,33
Transferências da União e de suas Entidades	8.948.383,00	8.948.383,00	1.414.233,89	15,80	2.962.230,66	33,10	5.986.152,34
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	7.133.283,00	7.133.283,00	1.443.219,59	20,23	2.469.266,25	34,62	4.664.016,75
Transferências de Instituições Privadas	10.130,00	10.130,00	400,00	3,95	400,00	3,95	9.730,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.710.000,00	2.710.000,00	506.043,95	18,67	1.013.243,76	37,39	1.696.756,24
Transferências de Pessoas Físicas	90,00	90,00	-	-	-	-	90,00
Outras Receitas Correntes	58.217,00	58.217,00	10.930,93	18,78	21.417,56	36,79	36.799,44
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	320,00	320,00	303,00	94,69	490,94	153,42	(170,94)
Demais Receitas Correntes	57.887,00	57.887,00	10.627,93	18,36	20.926,62	36,15	36.960,38
Receitas de Capital	2.430,00	2.430,00	153.446,52	6.314,67	157.264,52	6.471,79	(154.834,52)
Alienação de Bens	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00
Alienação de Bens Móveis	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00
Amortização de Empréstimos	80,00	80,00	-	-	-	-	80,00
Transferências de Capital	810,00	810,00	150.000,00	18.518,52	150.000,00	18.518,52	(149.190,00)
Transferências da União e de suas Entidades	700,00	700,00	150.000,00	21.428,57	150.000,00	21.428,57	(149.300,00)
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	110,00	110,00	-	-	-	-	110,00
Outras Receitas de Capital	1.440,00	1.440,00	3.446,52	239,34	7.264,52	504,48	(5.824,52)
Demais Receitas de Capital	1.440,00	1.440,00	3.446,52	239,34	7.264,52	504,48	(5.824,52)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.488.000,00	1.488.000,00	422.933,16	28,42	858.792,90	57,71	629.207,10
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.000.000,00	27.000.000,00	5.274.141,78	19,53	9.795.214,62	36,28	17.204.785,38
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	27.000.000,00	27.000.000,00	5.274.141,78	19,53	9.795.214,62	36,28	17.204.785,38
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.000.000,00	27.000.000,00	5.274.141,78	19,53	9.795.214,62	36,28	17.204.785,38
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.437.166,72	-	-	1.437.166,72	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.437.166,72	-	-	1.437.166,72	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23.887.000,00	28.433.529,43	3.975.509,06	10.754.316,43	17.679.213,00	4.473.338,22	8.728.190,07	19.705.339,36	7.961.181,72	-
DESPESAS CORRENTES	23.567.121,00	24.651.740,94	3.953.867,54	9.491.934,67	15.159.806,27	4.113.250,38	7.800.100,83	16.851.640,11	7.235.494,29	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.784.999,00	13.871.659,17	2.289.016,33	4.515.218,76	9.356.440,41	2.290.606,33	4.508.858,76	9.362.800,41	4.475.624,56	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1,00	1,00	-	-	1,00	-	-	1,00	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.782.121,00	10.780.080,77	1.664.851,21	4.976.715,91	5.803.364,86	1.822.644,05	3.291.242,07	7.488.838,70	2.759.869,73	-
DESPESAS DE CAPITAL	234.878,00	3.781.787,49	21.641,52	1.262.381,76	2.519.405,73	360.087,84	928.089,24	2.853.698,25	725.687,43	-
INVESTIMENTOS	234.863,00	3.781.772,49	21.641,52	1.262.381,76	2.519.390,73	360.087,84	928.089,24	2.853.683,25	725.687,43	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	14,00	14,00	-	-	14,00	-	-	14,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1,00	1,00	-	-	1,00	-	-	1,00	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	85.001,00	1,00	-	-	1,00	-	-	1,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.488.000,00	1.516.800,00	408.543,16	918.938,90	597.861,10	422.933,16	858.792,90	658.007,10	858.792,90	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	25.375.000,00	29.950.329,43	4.384.052,22	11.673.255,33	18.277.074,10	4.896.271,38	9.586.982,97	20.363.346,46	8.819.974,62	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	25.375.000,00	29.950.329,43	4.384.052,22	11.673.255,33	18.277.074,10	4.896.271,38	9.586.982,97	20.363.346,46	8.819.974,62	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	208.231,65	-	975.240,00	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	25.375.000,00	29.950.329,43	4.384.052,22	11.673.255,33	-	4.896.271,38	9.795.214,62	20.363.346,46	9.795.214,62	-
RESERVA DO RPPS	1.625.000,00	1.602.000,00	-	-	1.602.000,00	-	-	1.602.000,00	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.488.000,00	1.488.000,00	422.933,16	28,42	858.792,90	-	629.207,10
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.488.000,00	1.488.000,00	422.933,16	28,42	858.792,90	-	629.207,10
Contribuições	1.488.000,00	1.488.000,00	422.933,16	28,42	858.792,90	-	629.207,10
Contribuições Sociais	1.488.000,00	1.488.000,00	422.933,16	28,42	858.792,90	-	629.207,10

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (l)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (i)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.488.000,00	1.516.800,00	408.543,16	918.938,90	597.861,10	422.933,16	858.792,90	658.007,10	858.792,90	-
DESPESAS CORRENTES	1.408.000,00	1.428.200,00	408.543,16	830.363,90	597.836,10	408.543,16	830.363,90	597.836,10	830.363,90	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.408.000,00	1.428.200,00	408.543,16	830.363,90	597.836,10	408.543,16	830.363,90	597.836,10	830.363,90	-
DESPESAS DE CAPITAL	80.000,00	88.600,00	-	88.575,00	25,00	14.390,00	28.429,00	60.171,00	28.429,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	80.000,00	88.600,00	-	88.575,00	25,00	14.390,00	28.429,00	60.171,00	28.429,00	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 07/Mai/2019, 09h e 39m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Enf.Fábia Almeida Richter
Prefeita Municipal

Renato Ladwig da Silva
Contador CRC-RS 45372

Arnildo Bartz
Secr. Mun. da Fazenda